
Comune di Mandello del Lario (LC)
Determinazione n° 257/17-04-2023 

STR. 1
Proposta n° 266/2023

OGGETTO: INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE N. 251 DELL'11.04.2023 AD OGGETTO:
"APPALTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA E SERVIZI CORRELATI NEI
COMUNI DI MANDELLO DEL LARIO E ABBADIA LARIANA PER GLI ANNI
SCOLASTICI 2023-2024 – 2024/2025 – 2025/2026. DETERMINA A CONTRARRE." 

IL RESPONSABILE DI STRUTTURA
 
Visto il decreto sindacale n. 9/2021 dell’01.06.2021, di nomina a Responsabile della Struttura I – Servizi
Sociali e Culturali;
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 232 del 28.12.2022 avente ad oggetto:
“Approvazione piano esecutivo di gestione anno 2023”;
 
Richiamata la determinazione n. 251 dell’11.04.2023, con cui è stata richiesta alla “SUA. Lecco” di
procedere agli adempimenti di sua competenza necessari per l’affidamento del servizio di Refezione
Scolastica e servizi correlati nei Comuni di Mandello del Lario e Abbadia Lariana per gli anni scolastici
2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026, in virtù della Convenzione con la Provincia di Lecco;
 
Considerato che con la determinazione sopra indicata è stato assunto e contestualmente liquidato impegno
di spesa di € 1.717,36 a favore della Provincia di Lecco: come segue:
a)            € 1.307,36 quale quota variabile ai sensi dell’art. 11 punto 6 della Convenzione “SUA. Lecco”
b)            €    410,00 quale rimborso per “Codice Identificativo di Gara” (CIG);
 
Dato atto che, per mero errore di calcolo è stata quantificata in € 1.307,36 anziché in € 2.407,36 la quota
variabile ai sensi dell’art. 11 punto 6 della citata Convenzione;
 
Ritenuto, pertanto, di procedere ad integrare di € 1.100,00 l’impegno di spesa assunto a favore della
Provincia di Lecco con sede a Lecco Piazza Lega Lombarda 4, C.F. 92013170136, quale quota variabile ai
sensi dell’art. 11 punto 6 della Convenzione “SUA. Lecco”;
 
 
Dato atto che la modalità di scelta del contraente è la seguente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016;
 
Dato atto che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, il presente impegno deve essere
pubblicato nella sezione “Amministrazione aperta” del sito istituzionale dell’Ente in quanto l’oggetto rientra
nella casistica prevista;
 
Visto l’art. 1, comma 629, della Legge n. 190 del 23/12/2014 (Legge di stabilità 2015) con il quale al D.P.R.
633/1972, è stato aggiunto l’art. 17-ter che dispone:
“1. Per le cessioni di beni e  per  le  prestazioni  di servizi effettuate nei confronti  dello  Stato,  degli  organi 
dello Stato ancorché' dotati di personalità giuridica, degli enti pubblici territoriali  e  dei  consorzi   tra   essi  

Determinazione n. 257 del 2023

1/3Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



costituiti   ai   sensi dell'articolo 31 del testo unico di cui  al  decreto  legislativo  18 agosto 2000, n. 267, e 
successive  modificazioni,  delle  camere  di commercio,  industria,  artigianato  e  agricoltura,  degli  istituti
universitari, delle aziende sanitarie locali, degli enti ospedalieri, degli enti pubblici di ricovero e cura  aventi
 prevalente  carattere scientifico, degli enti pubblici di assistenza  e  beneficenza  e  di quelli di previdenza,
per i quali i suddetti cessionari o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle  disposizioni  in 
materia d'imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata  dai medesimi secondo modalità e
termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze.
2. Le disposizioni di cui al comma 1 non si applicano ai compensi per prestazioni di servizi assoggettati a
ritenute alla fonte a titolo di imposta sul reddito»”;
 
Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
 
Dato atto di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di
conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione legge
190/2012 approvato con deliberazione n. 22 del 12.01.2014;
 
Visto in particolare l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
 
Accertata la propria competenza ed inteso dover determinare in ordine all’argomento in oggetto;
 

D E T E R M I N A
 
Di provvedere, per quanto in narrativa espresso, ad impegnare e contestualmente liquidare l’importo di €
1.100,00 ad integrazione del compenso di Provincia di Lecco con sede a Lecco Piazza Lega Lombarda 4,
C.F. 92013170136, quale quota variabile ai sensi dell’art. 11 punto 6 della Convenzione “SUA. Lecco”;,
precedentemente assunto con determinazione n. 251 dell’11.04.2023.
 
Di imputare la complessiva spesa di € 1.100,00 al capitolo 654.0 codice siope 1030215006 del Bilancio di
Previsione 2023/2025 allo stanziamento previsto per l’anno 2023 che presenta la necessaria disponibilità.
 
Di ribadire quanto più ampiamente indicato in premessa ai fini dell'art. 192 del D.lgs.267/2000.
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità
2016).
 
Di dare atto che la prestazione di servizio è necessaria per garantire, nell’anno 2023, la continuità dei
servizi connessi alle funzioni fondamentali dell’ente ed è conforme con quanto indicato dei documenti di
programmazione adottati.
 
Di dare atto di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione
di conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione legge
190/2012 approvato con deliberazione n.22 del 12.01.2014.
 
Di dare atto che l’adempimento della fornitura dovrà avvenire entro l’esercizio finanziario 2023.
 
Di dare atto che la modalità di scelta del contraente è la seguente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016.
 
Di dare atto che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, il presente impegno deve essere
pubblicato nella sezione “Amministrazione aperta” del sito istituzionale dell’Ente in quanto l’oggetto rientra
nella casistica prevista.
 

Determinazione n. 257 del 2023

2/3Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



Di attestare, ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
 
Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile della Struttura IV – Ragioneria e Contabilità –
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
 
Di dare atto che, per il presente provvedimento, non ricorre l’obbligo di trasmissione alla Sezione
Regionale per la Lombardia della Corte dei Conti ai sensi dell’art. 1, comma 173, della Legge n. 266/2005,
in quanto la spesa non rientra nelle fattispecie per le quali è previsto l’invio.
 
Di provvedere alla pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio on line per 15 giorni
consecutivi.

Mandello del Lario, lì 17-04-2023 Il responsabile di Struttura

DE BATTISTA SILVIA

Determinazione n. 257 del 2023

3/3Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate


